
VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   1   

Informace z úřadu
Sousedská setkání
Naše životní prostředí
Masopust a jiné události 
Všenorská knihovna
ZŠ a MŠ Josefa Kubálka
Středisko volného času
Veterán klub-depo Všenory
Vila Jaroslávka

březen 2019 číslo 1 ročník LVI



2   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

INFORMACE Z ÚŘADU

INFORMACE Z ÚŘADU

  KONTAKTY OÚ

adresa: U Silnice 151, 252 31 Všenory 

Datová schránka ID: r3qaw5f 

Telefon: 257 711 010, Email: obec@vsenory.cz 

Úřední hodiny: 

Pondělí  8:00–12:00 13:00-18:00 

Úterý  ZAVŘENO 

Středa  8:00–12:00 13:00-18:00 

Čtvrtek  8:00–12:00 

Pátek  8:00–12:00 

Starostka obce: Lenka Nejedlíková 

Telefon: 602 376 290

Email: starosta@vsenory.cz

Úřední hodiny starostky: Čt 15:00–18:00 

 PRAVIDELNÉ POPLATKY NA ROK 2019

Připomínáme, že do konce března je potřeba uhradit 

poplatky za popelnice a psy.  Poplatky za odpady a psy lze 

zaplatit hotově na pokladně OÚ Všenory, složenkou nebo 

na účet 0389513399/0800. Splatnost poplatků je vždy 

do 31. března příslušného kalendářního roku. 

POPLATEK ZA ODPADY: Za svoz odpadu se hradí částka 

700 korun za osobu přihlášenou k pobytu, včetně dětí. Platí se 

i za osoby, které v obci nejsou hlášené, ale trvale zde žijí! Dále 

za každý rekreační objekt 700 korun. Osvobozeny od poplatku 

jsou pouze děti narozené v daném kalendářním roce.

Jak zaplatit? Variabilní symbol pro domy 500+ číslo popisné 

domu (např. 500413), pro chaty 501+číslo chaty.

POPLATEK ZA PSY: 300 korun za psa/rok, případně 450 korun 

za každého dalšího psa/rok. Senioři 200 korun za psa/rok, 

případně 300 korun za každého dalšího psa/rok .

Jak zaplatit? Variabilní symbol pro domy 100+ číslo popisné 

domu (např. 100413), pro chaty 101+ číslo chaty 

Bankovní spojení Č. účtu: 0389513399/0800

  KAM SE OBRÁTIT V NOUZI
Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155

Policie ČR: 158

Městská policie Řevnice: 974 882 740

Lékařská služba první pomoci: FN Motol, V úvalu 84/1, 

Praha 5 Motol, tel. na pohotovost pro dospělé: 224 438 590, 

pro děti: 224 433 650

Převoz nemocných: Trans Hospital, Mařákova 1080, Řevnice, 

tel. 257 721 777

Zlatá linka seniorů: 800 200 007 – anonymní, 

bezplatná telefonní služba pro seniory a pečující osoby, 

po–pá 8–20 h.

  KONTAKTY NA ÚŘADY

vyřizující dávky sociální podpory osobám v sociální a hmotné 

nouzi a příspěvky na péči osobám se zdravotním postižením:

Česká správa sociálního zabezpečení pro Prahu západ 

Sokolovská 855/225, Praha 9, tel. 284005301, posta.pz@cssz.cz

Dávky důchodového a nemocenského pojištění, peněžitá 

pomoc v mateřství.

Úřad Práce pro Prahu západ 

Dobrovského 1278/25, Praha 7, Holešovice, tel. 950 152 111, 

podatelna.pz@uradprace.cz

    HOSPICOVÁ PÉČE  PÉČE 
O NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÉ

Lůžková: Hospic Štrasburk, Bohnická 12/57, Praha 8, 

tel. 283 105 511

Hospic Malovická, Praha 4, tel. 272 011 020

Hospic dobrého pastýře, Čerčany, tel. 317 777 381

Domácí hospicová péče: Most k domovu, K Vejvoďáku 1576, 

Praha 5 – Zbraslav, tel. 226 254 530

Ambulance paliativní medicíny: tel. 212 248 035

Domácí péče: sestra Mottová, tel. 315 559 975

Půjčovna pomůcek: tel. 212 248 037

Farní charita Neratovice: domácí zdravotní péče 

tel. 315 685 119

Domácí asistenční péče Hever: 274781341, 7771555552, 

www.osobniasistent.cz

    KRIZOVÉ LINKY

Rosa centrum pro týrané a osamělé ženy: 

tel. SOS linka: 602 246 102

Centrum pro osoby ohrožené domácím násilím: 

nonstop linka: 283 892 772, info@acorus.cz, www.acorus.cz

Bílý kruh bezpečí: nonstop linka obětem kriminality 

a domácího násilí tel. 257 317 100

Život 90, komplexní pomoc seniorům, telefonická krizová 

pomoc, tísňová péče tel. 222 333 555, www.zivot90.cz, 

sekretariat@zivot90.cz

Středisko prevence a léčby drogových závislostí DROP IN, 

Karoliny světlé 18, Praha 1, tel. 222 221 431, 222 221 124, 

stredisko@dropin.cz, www.dropin.cz



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   3   

INFORMACE Z ÚŘADU

Chcete, aby vám bylo teplo?
KOTLÍKOVÉ DOTACE
Jedná se o celorepublikové poskytování dotací na výměnu kotlů 

na  uhlí s  ručním přikládáním. Kotlíková dotace probíhá v  rámci 

Operačního programu životního prostředí 2014–2020 Prioritní 

osy 2 – Zlepšování kvality ovzduší v  lidských sídlech. Na  výmě-

nu zastaralých zdrojů vytápění je připraveno 9 miliard Kč z  pro-

středků EU. Podle zákona o  ochraně ovzduší již nebude možné 

od  září 2022 provozovat kotle 1. a  2. emisní třídy (emisní třída 

je uvedena na výrobním štítku kotle, pokud tam není, jedná 

se pravděpodobně o kotel 1. třídy). Kotlíkové dotace občanům 

přidělují krajské úřady. Na  zahájení příjmu žádostí se informujte 

přímo na svém krajském úřadě. Majitelé rodinných domů budou 

moci žádat o fi nanční příspěvek na výměnu neekologických kotlů 

na pevná paliva s ručním přikládáním za tepelné čerpadlo, kotel 

pouze na biomasu anebo plynový kondenzační kotel. Výše dotace 

může být až 127 500 Kč.

Předpokládané zahájení příjmu žádostí ve  Středočeském kraji 

bude 3. června 2019. Přesný termín bude na webových stránkách 

Středočeského kraje https://www.kr-stredocesky.cz/web/odbor

-rizeni-dotacnich-projektu/kotlikove-dotace. Dále je možné infor-

movat se na emailu: kotliky@kr-s.cz, nebo na bezplatné infolince: 

800 440 430 (každý den od 8:00 do 14:00 hod., v pondělí a ve stře-

du od 8:00 do 17:00 hodin)

REVIZE KOMÍNŮ A KOTLŮ
Topná sezóna nám sice pomalu končí, ale rádi bychom připomněli 

také revizi komínů a  kotlů. Nejde jen o  to, že v  případě nehody 

pojišťovna nebude hradit plnou částku, ale vy sami i vaši souse-

di mohou být v případě požáru či úniku plynu v nebezpečí. Dále 

Vás za všechny občany Všenor prosíme, abyste ve svých kotlích či 

kamnech na pevná paliva nespalovali věci, které výrazně zhoršují 

životní prostředí všech spoluobčanů. Plastové láhve, vyjetý moto-

rový olej, staré hadry, mikrotenové sáčky, apod. do kamen rozhod-

ně nepatří! 

Helena Jahelková

Velkoobjemové kontejnery 

Na jaře 2019 budou v obci opět přistaveny velkoobjemové kontej-

nery na odpad – u školy, u samoobsluhy, na Návsi a na Montaně. 

Termín: pátek 12. dubna – neděle 14. dubna 2019 

Vývoz popelnic na bioodpad 
bude zahájen ve středu 27. 3. 2019 a následně pak bude každou 

lichou středu.

Městská policie na úřadě 
Zástupci MP Řevnice jsou k  dispozici každou středu od  16.15 

do 18 hodin na úřadě ve Všenorech. Je možné s nimi probrat na-

příklad přestupky týkající se špatného parkování, oznámit spáchá-

ní nějakého přestupku či u nich podat stížnosti a žádosti. 

Hlášení poruch veřejného osvětlení
V případě poruchy veřejného osvětlení (i nesvítící lampy) kontak-

tujte prosím pana Bc. Vladislava Cmírala ze společnosti Elektroš-

tika formou SMS na telefon: 731 549 643 nebo na mail: cmiral@

elektrostika.cz. Ve  zprávě prosím uveďte číslo lampy, kterým je 

označena (pro snadnou identifi kaci), popřípadě ulici a číslo popis-

né. Děkujeme.

Trvalé bydliště
Vážení občané, tím, že početná skupina obyvatel Všenor má trvalé 

bydliště jinde než ve Všenorech, obec přichází o miliony korun roč-

ně (respektive tyto peníze nedostáváme). Za  tyto prostředky by 

bylo možno vylepšit infrastrukturu v obci k zpříjemnění života nás 

všech rychleji, než budeme schopni zajistit se stávajícím rozpo-

čtem. Jedná se zejména o opravu místních komunikací, chodníků, 

inženýrských sítí, které denně využíváme všichni, a  jejich špatný 

stav nám znepříjemňuje život. Zvažte prosím, zda by bylo možné 

z Vaší strany pomoci přispět do obecního rozpočtu tím, že se u nás 

přihlásíte k trvalému pobytu. Věříme, že se i díky tomuto kroku bu-

dete zde cítit více DOMA. Děkujeme.

Program dešťovka
Úbytek podzemní vody a časté vysychání studní je bohužel celo-

republikový trend. Proto bychom Vás rádi seznámili s  možností 

žádosti o dotaci, kterou by mohli občané Všenor také využít. Mi-

nisterstvo životního prostředí spustilo dotační program, který po-

šle peníze majitelům domů, aby je motivoval šetřit vodou. Domy 

musí sloužit pro trvalé bydlení nebo to mohou být rekreační ob-

jekty s trvalým pobytem osob. Jedná se o:

1.  Dotace na zalévání dešťovou vodou – pořízení akumulační nádr-

že až na zalévání zahrady o objemu alespoň 2000 l (až 55 000 Kč)

2.  Dotace na  zalévání a  splachování – na  řešení rozvodů deš-

ťové vody k  dalšímu využití, např. ke  splachování (dotace až 

65 000 Kč)

3.   Dotace na využití šedé odpadní vody – na systém využívání pře-

čištěné odpadní vody k dalšímu využití, např. splachování WC 

(dotace až 105 000 Kč)

Informace se dozvíte na  webu www.destovka.eu , můžete také 

napsat email info@destovka.eu, či zavolat na  704  471  999 nebo 

774 201 349.

Helena Jahelková

Kotle na pevná paliva Kotle na plyn

Povinná revizní 

kontrola

do konce roku 2016

následně každé 2 roky

1x za 3 roky

(pouze právnické osoby)

Servisní kontrola 1x ročně

(doporučeno)

1x ročně

(doporučeno)

Čištění spalinové 

cesty

3x ročně

(2x ročně u sezónního 

provozu)

1x ročně

Kontrola 

spalinové cesty

1x ročně x ročně



4   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

Všenory – místo, kde žijeme
Všenory jsou obec s krásnou přírodou, ohraničená řekou Beroun-

kou a úpatím Brd. Jak se nám zde bude žít, je záležitostí nás všech. 

Každou část Všenor trápí jiné problémy, které chceme řešit. Ve Vše-

norech je potřeba udělat především:

■  Zajistit územní plán (tato povinnost vyplývá ze stavebního zá-

kona) a v něm vymezit mimo jiné i všechny veřejné cesty, které 

nejsou ve vlastnictví obce a které ve Všenorech např. z historic-

kého hlediska byly.
■  Dokončit inženýrské sítě v obci, především vodovod a kanalizaci 

(Benátky, Brunšov, Panská Zahrada, Sušárna a další).
■  Zrevidovat a  nastavit dopravní situaci v  obci tak, aby vedla 

ke zvýšení bezpečnosti obyvatel a ke zklidnění dopravy v obci. 
■  Zajistit vnitřní rekonstrukci školy a podmínky pro výchovu, vzdě-

lávání, sportovní a komunitní život v obci
■  Zrekonstruovat chodníky, tam kde je k  tomu prostor, postavit 

chodníky nové
■  Nastavit fungující systém odpadového hospodářství.
■  Nastavit fungující technické služby.
■  Postarat se o zajištění udržitelného rozvoje s uchováním kvality 

života a potřeb současných generací, aniž by bylo ohroženo na-

plnění potřeb budoucích generací a jiných lidí. Udržitelný rozvoj 

sice historicky vychází z potřeby lépe chránit přírodu a životní 

prostředí, dnes se však vztahuje i na oblast dobrého a efektivní-

ho vládnutí a správy věcí veřejných. 
■  Mít ve  Všenorech místo, jakési centrum obce, kde bychom se 

mohli setkávat při různých společenských akcích, jako jsou kon-

certy, bály, divadlo a s tím související služby.
■  Nastavit fungování veřejné správy ve prospěch občanů Všenor 

v souladu s právními předpisy ČR.

■  Řešit lokální problémy ve  Všenorech, např. odtokové pomě-

ry z  komunikací, údržba porostů na  veřejných prostranstvích, 

osvětlení apod.

Na  většině výše uvedených záležitostech již pracujeme. Podali 

jsme žádost na ministerstvo pro místní rozvoj o dotaci na územní 

plán a na opravu plotu kolem mokropeského hřbitova, na krajský 

úřad jsme požádali o dotaci na opravu fasády kaple sv. Jana Křti-

tele, na MŽP jsme požádali o dotaci na nádoby na tříděný odpad. 

Dáváme účetně dohromady majetek obce, jehož evidence je ne-

průkazná. Setkávali jsme se s Vámi v  rámci sousedských setkání, 

abychom se vzájemně poznali a nastavili cestu, kterou by se Všeno-

ry měly do budoucna ubírat. Jen při vzájemném respektu, pokoře 

a  podpoře můžeme dosáhnout, aby Všenory byly součástí první 

čtvrtiny 21. století, místem pro důstojný a šťastný život nás všech.

Nepovolené skládky ve Všenorech
Úřad obce upozorňuje všechny provozovatele nepovolených 

skládek a nepovolených kompostáren v obci Všenory, že původce 

skládky je povinen opatřit si k provozu skládky řadu nezbytných 

povolení. Dále upozorňujeme, že dle § 67 odst. 2 vodního zákona 

je v aktivní zóně řeky Berounky zakázáno:

a) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových 

vod a provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod,

b) skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty,

c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky,

d) zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení; to ne-

platí pro zřizování táborů sestávajících pouze ze stanů, které byly 

před stanovením aktivní zóny záplavového území v tomto místě 

zřizovány a které lze v případě povodňového nebezpečí neprodle-

ně odstranit.

INFORMACE Z ÚŘADU

Všenory ve fi lmu
Kulturní a historický výbor spolu se Vše-

norskou knihovnou uspořádaly společ-

ně v  rámci dalšího dílu cyklu Všenory 

ve  fi lmu projekci fi lmu vzniklého při 

přesunu sochy sv. Václava z  původního 

místa v bývalém parku Teyrovských k so-

chaři Petru Váňovi a z jeho ateliéru v Do-

břichovicích na  místo instalace sochy 

před kostelem sv. Václava. Projekce s ko-

mentářem a  presentací se uskutečnila 

v úterý 29.1. 2019. Autorem fi lmu je Ka-

rel Fürst ml., který fi lm rovněž promítnul. 

Jan Maget a Eva Hašková 
– autoři výtvarného 
námětu nového aršíku 
poštovních známek
Na  oslavu stých narozenin Miroslava Zik-

munda vydala Česká pošta příležitostný ar-

šík poštovních známek s podobiznami ces-

tovatelů, tedy Miroslava Zikmunda a Jiřího 

Hanzelky. Autory výtvarného námětu jsou 

grafi čka Eva Hašková a ilustrátor Jan Maget 

ze Všenor. Rytinu vytvořil Václav Fajt.

Odborný seminář
V  květnu uspořádají kulturní a  histo-

rický výbor společně se Všenorskou 

knihovnou již tradičně odborný seminář, 

tentokrát na  téma spolková činnost 

ve Všenorech a okolí, a to ve spolupráci 

s Dr. Pavlem Buchtelem z oblastního ar-

chivu v Dobřichovicích. 

Naši jubilanti
V  lednu popřála paní starostka Lenka 

Nejedlíková za vedení obce všenorským 

devadesátníkům, panu Fürstovi a panu 

Rosičovi. 

Na  fotografi i je pan Karel Fürst v  den 

svých narozenin, 15. ledna 2019.

Alena Sahánková

Z kulturního a historického výboru



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   5   

SOUSEDSKÁ SETKÁNÍ

Setkání měla v  první polovině předem 

připravený program formou krátkých 

prezentací, v  druhé polovině následovala 

diskuze. Po  úvodním slovu a  představení 

jednotlivých členů zastupitelstva a jejich vý-

borů (Michaela Formánková) byly předne-

seny krátké prezentace jednotlivých zastu-

pitelů, týkající se novinek nebo důležitých 

změn.

Místostarostka Alena Sahánková vystou-

pila s přehledem kulturních programů v obci 

za  uplynulé čtvrtletí, které bylo provázeno 

promítáním fotografi í z  akcí. Vyzdvihla ze-

jména společné zpívání u vánočního stromu, 

slavnost při otevření kaple sv. Jana Křtite-

le a  uspořádání Dne pro současnou poezii, 

akce organizované v duchu odkazu význam-

ných tvůrců, kteří ve  Všenorech pobývali 

a  tvořili (M. Cvetajevová, V. Holan). Dále 

pohovořila o přípravách na Vítání občánků 

a blahopřání našim jubilantům, kdy pro nově 

narozené Všenoráčky i  pro oslavence z  řad 

seniorů budou připraveny dárkové balíčky. 

Na závěr pozvala všechny přítomné k účas-

ti na  připravovaných akcích: masopustním 

průvodu, soutěži o nejkrásnější velikonoční 

kraslici v  kapli, tradičním královském prů-

vodu Karla IV. Nový pěvecký všenorský sbor 

bude pro tuto příležitost nacvičovat zpěv 

středověkých písní, ale zapojit se do sboro-

vého zpívání můžete již nyní. 

V  další prezentaci představila Kateřina 

Samojská proces tvorby a  připomínkování 

územního plánu jako základního nástroje 

pro budoucí rozvoj obce. V  současné chvíli 

je vybrán nový zpracovatel, paní architektka 

Vlasta Poláčková, se kterou již byla uzavře-

na smlouva. Územní plán je třeba dokončit 

do konce roku 2022, na jeho zpracování po-

dala obec žádost o dotaci z Ministerstva pro 

místní rozvoj. Zahájen byl sběr podnětů pří-

mo od občanů, kteří dobře znají své bezpro-

střední okolí a mohou upozornit na skuteč-

nosti, které budou při tvorbě územního plánu 

důležité. Na jaro bude naplánována komen-

tovaná procházka po  Všenorech, které se 

zúčastní i  zpracovatelka územního plánu. 

Po dohodě můžeme komentované procházky 

po Všenorech pravidelně opakovat. 

Starostka Lenka Nejedlíková v  dalším 

vystoupení představila nový model odpa-

dového hospodářství, který dobře slouží 

i v jiných obcích. Navrhované změny souvisí 

s budoucím zpřísněním zákonných předpi-

sů. Od roku 2024 začne platit zákaz skládko-

vání neupraveného směsného komunálního 

odpadu a to by pro Všenory znamenalo ne-

únosné zvýšení nákladů jak pro obyvatele, 

tak pro obec. Navrhujeme svoz vytříděného 

odpadu přímo od domu (tzv. systém door to 

door). Občanům by byly zdarma nabídnuty 

do zápůjčky nádoby o objemu 240 l na pa-

pír a plast. Od úpravy systému si slibujeme 

zásadní snížení směsného komunálního 

odpadu (SKO), který by bylo možné vyvá-

žet v intervalu 1 krát za 14 dní. Kontejnery 

na plast a papír by se vyvážely 1 krát za 28 

dní. Obec bude na  poskytnutí kontejne-

rů žádat o  dotaci z  Ministerstva životního 

prostředí. Nastavení systému, v  případě že 

uspějeme s žádostí o dotaci, se předpokládá 

nejdříve v roce 2020.

Dále starostka informovala o  instalaci 

dvou poštovních schránek (zajišťuje Česká 

pošta), a  to před budovou obecního úřadu 

a  na  objektu bývalé pošty. Navazovala dis-

kuze o stavu poštovních služeb v obci, kdy 

občané jsou spíše nespokojeni se současným 

stavem. 

Helena Jahelková představila program 

kotlíkových dotací, protože v  roce 2022 již 

podle zákona o  ochraně ovzduší nebude 

možné používat kotle nižší emisní třídy. Na-

víc jde o třetí, poslední vlnu, kdy je možno 

dotaci získat. Jednotlivé kraje mají povin-

nost tuto Výzvu vypsat do konce září 2019. 

Dále pohovořila o  programu Dešťovka, 

který je zaměřený na  využití dešťové vody 

v  domácnostech a  který má lidi motivovat 

k  šetření s vodou. Více se o  těchto progra-

mech a  příslušných dotačních titulech do-

čtete v jejím samostatném příspěvku. 

Ekonomové obce Martin Mašát a  Roman 

Štěrba pohovořili o  fi nančním hospodaření 

obce a představili tvorbu rozpočtu na rok 2019. 

Následovala pak živá diskuze nejen k té-

matům v úvodu nastíněným. Všechny pod-

V lednu a v únoru proběhla plánovaná série besed občanů 
s novými zastupiteli. Osm setkání znamenalo pro nás zastupitele 
osm dalších večerů, naplněných smysluplnou činností, které nám 
pomohly lépe proniknout do problémů naší obce a které přinesly 
i možnost se vzájemně blíže poznat. Účast na setkáních byla 
pokaždé taková, že nám téměř nestačila místa k sezení. 

Osm večerů



6   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

něty občanů byly zaznamenány a roztříděny. 

Níže je jejich prozatímní přehled (shromáž-

děný do  uzávěrky tohoto čísla dne 15.2.). 

Moc děkujeme všem, kteří se s  námi přišli 

podělit o své názory. Všemi podněty se bu-

deme zabývat a budeme se snažit vyjít vstříc 

i  dalším potřebám obce, které v  minulých 

letech nebyly řešeny. Hlavním úkolem zastu-

pitelstva v tomto volebním období však bude 

především zajistit funkční územní plán, včet-

ně vymezení místních veřejných komunika-

cí v soukromém vlastnictví, nastavit systém 

odpadového hospodářství, dokončit vodo-

vod a kanalizaci v trvale obydlených částech 

obce, vyřešit dopravní situaci v obci a zklid-

nění dopravy na hlavních komunikacích, za-

vést digitální rozhlas jako systém možného 

varování obyvatelstva, v rámci úspory ener-

gie zajistit výměnu LED veřejného osvětlení 

a realizovat vnitřní rekonstrukci školy. 

Omlouváme se, že výčet není úplný z dů-

vodu uzávěrky Zpravodaje ještě před ukon-

čením všech setkání.

SOUSEDSKÁ SETKÁNÍ

Podnět v diskuzi (občané) problém podrobně (společně) návrh řešení (zastupitelé, společně)

Odpadové hospodářství

individuální kontejnery u domů pokud je dům obýván pouze jedním člověkem, ten 

kontejnery plně nevyužije

V případě domluvy sousedů možné společné sdílení 

jedněch nádob 

úklid po psech majitelé neuklízí po svých psech, nedostatečně využívané 

„psí koše“, venčení psů bez dohledu majitelů, koše se 

vyváží poloprázdné

Stávající zmapování umístění košů na psí exkrementy, zvýšení 

osvěty, případně jiné rozmístění „psích košů“ na místech, kde 

budou více využívány

popeláři, obslužnost do ulice Za stodolou nezajíždí popeláři bude podán podnět fi rmě Rumpold s žádostí o nápravu

kontejnery u COOPu nevyhovující zacházení s odpady u samoobsluhy, 

zejména kartónů

společnost COOP bude požádána o zjednání nápravy, 

tedy zaplacení svozu odpadu z provozovny bez fi nančních 

nákladů obce

Poštovní služby

negativní zkušenost s Pošta 

partner

nevyhovující provozní doba, dlouhá čekací doba, 

nevyhovující kombinace prodeje potravin a poštovních 

služeb, 

poštovní služby v budoucnosti smluvně řešit jinou formou, 

službu Pošta partner provozovat pod hlavičkou OÚ, 

ve vhodných prostorech

doručování zásilek ze schránek občanů se ztrácí oznámení o doručení 

zásilky, časový údaj o doručení zásilky se neshoduje se 

skutečností

podnět na Českou poštu v Dobřichovicích s žádostí 

o zjednání nápravy

Doprava

linkový autobus 448 požadavek na větší počet zastávek v obci – dříve se 

autobus otáčel na návsi, obcí projížděl a stavěl tak na 2 

místech

Podle sdělení dopravce autobus na náves nezajede, nemá se 

kde otočit. Od března bude autobus jezdit častěji (nový jízdní 

řád bude zveřejněn na stránkách obce)

parkování v ulicích nad 

nádražím 

není zajištěna průjezdnost (3,5 m), auta rozjíždí trávníky získání plochy před fotbalovým hřištěm pro parkování aut, 

jednání s fotbalovým klubem

parkování u nádraží kameny a kořeny stromů ve svahu brání bezpečnému 

parkování

Po vyřešení parkování např. u fotbalového hřiště bude 

na stávající cyklostezku navazovat chodník pro pěší

vjezd aut k jezu a parkování 

u řeky 

neupravený říční břeh u jezu, nedostatečná regulace 

tohoto území, býval zde umístěn zákaz vjezdu

Bude řešeno obecně závaznou vyhláškou pro ochranu a využití 

těchto ploch a následně požadováno po policii, aby plnění 

vyhlášky důsledně kontrolovala

provoz kol a motocyklů 

na železničním mostě

bezohledné chování cyklistů a motocyklistů vůči 

chodcům na železničním mostě, dopravní značka „Cyklisto 

sesedni z kola“ není respektována, ohrožení chodců

Po rekonstrukci tratě se předpokládá šířka roštu pro pěší 

a cyklisty cca 3 m. Do té doby kontrola dodržování dopravního 

značení ze strany policie

nebezpečný úsek komunikace nepřehledná situace v ulici K. Majera v úseku od dubu 

k prodejně

Možné zjednosměrnění této komunikace

nebezpečný úsek komunikace nepřehledná situace před školou, budovou 1.stupně Možnost umístění značky „obytná zona“ a „pozor děti“

nebezpečný úsek komunikace na hlavní příjezdové silnici z Dobřichovic do Všenor 

na úrovni Krijcosu jezdí auta velkou rychlostí

Bude podána žádost o odstranění nepovolené stavby 

(billboard u krijcosu), díky kterému je označení obce Všenory 

špatně viditelné a to jak ve dne, tak v noci. Následně budou 

projednána s policií další možná dopravní opatření.

nebezpečný úsek komunikace nebezpečné přecházení v ulici Květoslava Mašity 

od Brunšova, přidat přechod (y)

přechody je možné zřídit pouze tam, kde jsou na obou 

stranách chodníky, celková regulace této komunikace včetně 

zřízení chodníků, obec chce nechat zpracovat „chodníkový 

program“

nebezpečný úsek komunikace nebezpečné přecházení v ulici před Sladovnou, 

přidat přechod

přechody je možné zřídit pouze tam, kde jsou na obou 

stranách chodníky, celková regulace této komunikace včetně 

zřízení chodníků, obec chce nechat zpracovat „chodníkový 

program“

nebezpečný úsek komunikace vyústění komunikace od hřbitova do ulice V Americe – 

umístit značku „Dej přednost v jízdě“

Bude řešeno celoplošně v rámci dopravního řešení 

obce. Nejlepším řešením z důvodu bezpečnosti by bylo 

zjednosměrnění této komunikace ve směru Ke Hřbitovu.



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   7   

Podnět v diskuzi (občané) problém podrobně (společně) návrh řešení (zastupitelé, společně)

Doprava (pokračování)

zimní údržba komunikací v ostrém ohybu zatáčky u Kulatky není dostatečný posyp podnět řešit se smluvním dodavatelem p. Černým

podjezd (mostek) pod tratí nerovný povrch stropu, nedostatečné osvětlení umístit vhodné označení, po dohodě se SŽDC. 

označení obce ve směru 

od Dobřichovic

cedule označující obec není dostatečně viditelná, zakrytá 

reklamním billboardem

bude podán podnět k přemístění/odstranění billboardu – 

viz výše

volný průchod Sladovnou zajištění volného průchodu pro pěší přes dvůr Sladovny v územním plánu bude evidováno jako veřejně prospěšná 

stavba

Volnočasové aktivity

využití pro školu nedostačující plochy pro tělesnou výchovu v rámci školy, 

výuka se odehrává na silnici, možnost využití fotbalového 

hřiště pro školní účely

Bude projednáno s fotbalovým klubem. Obec se bude snažit 

o získání dotace na víceúčelovou halu nejen pro školu.

dětské hřiště u vodárny V blízkosti se nachází chov včel, ohrožení zdraví dětí bude prověřeno

sport Nedostatečné plochy pro sportovní aktivity v obci vytipování ploch vhodných pro dětská hřiště a sportoviště, 

z důvodu nedostatku obecních lze i na soukromých pozemcích, 

plochy pro sport včlenit do územního plánu

Zeleň

Všenorský dub nevhodná údržba památného stromu: nevyhovující 

ohrazení, vhazování odpadků, nebezpečí požáru 

od svíček, vyšší auta při projíždění strhávají větve

pravidelná kontrola stavu a údržba, instalace vhodné mříže, 

zadání dendrologického posudku 1x ročně

lesík nad školou lesík je v neudržovaném stavu ukončení dosavadní nájemní smlouvy, dendrologický posudek 

a nový režim údržby od roku 2020

mokropeský hřbitov nedostatečná údržba, travnatá plocha rozrytá od divokých 

prasat

znovu zatravnit plochy, které nejsou využity pro hroby, vyřešit 

zásobování vodou

svah nad truhlárnou neudržovaný stav, původně se zde nalézalo koryto 

potoka, později částečně regulované, „hluché“ zákoutí

nová regulace tohoto území, umístění schodiště, povrchové 

úpravy chodníku i vodoteče-zpracování projektu

sekání trávy u komunikací nedostatečná údržba trávníků dostatečné sekání trávy řešit v rámci technických služeb obce 

či v rámci sekání trávníku na své zahradě, jak tomu bylo dříve 

Objekty

bývalé kino využití objektu, který je nyní prázdný a nevyužívaný budova je v soukromém vlastnictví, bude vznesen dotaz 

na majitele

železniční zastávka budoucí využití a podoba objektu občanské sdružení, které zajistí údržbu a provoz objektu pro 

občany např. prostřednictvím programu MAS Karlštejnsko. 

Na základě setkání s občany by obec neměla fi nančně 

zajišťovat provoz zastávky. 

Památky

sochy z bývalého parku 

Teyrovských

špatný stav soch, které se nalézají v majetku různých 

vlastníků (na různých pozemcích)

bude zpracován návrh na zápis souboru soch na seznam 

movitých kulturních památek v součinnosti s vlastníky, 

restaurátorský záměr, následně bude čerpána dotace na jejich 

obnovu

gloriet objekt se nachází na pozemku jiného vlastníka, než je 

obec

Jednání s Lesy ČR o převodu pozemku pod glorietem 

do vlastnictví obce

Infrastuktura

trativod u železniční zastávky nefunkční, pravděpodobně neprůchodný v místě 

přechodu k zastávce

zprůchodnit, obnovit odtok vody

odtok dešťové vody 

v Chaloupkách

při přívalových deštích valící se voda ze stráně od lesa, bez 

regulace stékající do koryta potoka, stávající kanál není 

dostačující

regulace a revitalizace toku vody na návsi, v lese zřídit 

přehrážky

odtok dešťové vody v Lipové 

ulici

při přívalových deštích valící se voda podemlela povrch 

komunikace až se část propadla, utrhl se svah a zemina se 

sesula do spodní zahrady

obnovit strouhy, aby voda byla regulována a tekla kudy má, 

vyčistit kanály 

odtok dešťové vody na nároží 

ulic V Americe a Na Kobylce

uvolněná mříž u horské vpusti stavební fi rmou byla předložena nabídka na vybudování nové 

horské vpusti, která půjde zvednout a kanál pravidelně čistit

Občanské soužití

dodržování nočního klidu rušení nočního klidu o víkendech v chatové oblasti vydání místní vyhlášky a kontrola jejího dodržování, projednání 

přestupkovou komisí

Transparentnost úřadu

zveřejňování informací zajistit informovanost o dění na úřadě směrem k občanům ve Zpravodaji publikovat usnesení ze schůzí zastupitelstva, 

na obecní vývěsku umístit program schůzí zastupitelstva

SOUSEDSKÁ SETKÁNÍ



8   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

NAŠE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Kvůli svým specifi ckým vlastnostem 

a  různému riziku ohrožení životního 

prostředí vyžaduje každý tok odpadů spe-

cifi cké nakládání. Základní pravidla pro na-

kládání s  odpady jsou stanovena zákonem 

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně ně-

kterých zákonů, ve  znění pozdějších před-

pisů a jeho prováděcími právními předpisy. 

Cíle pro nakládání s odpady a opatření pro 

jejich dosažení jsou stanoveny Plánem od-

padového hospodářství České republiky pro 

období 2015 – 2024, který byl v souladu se 

zákonem o  odpadech vydán formou naří-

zení vlády. Prevence v  odpadovém hospo-

dářství by měla směřovat jednak ke  snižo-

vání množství vznikajících odpadů, jednak 

ke snižování jejich nebezpečných vlastností, 

které mají nepříznivý dopad na životní pro-

středí a zdraví obyvatel. Za součást prevence 

je rovněž považováno opětovné využití vý-

robků.

Podle platného zákona o  odpadech je 

komunálním odpadem veškerý odpad vzni-

kající na území obce při činnosti fyzických 

osob, a který je uveden jako komunální od-

pad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů 

vznikajících u právnických osob nebo fyzic-

kých osob oprávněných k podnikání. Odpa-

dem podobným komunálnímu odpadu je 

veškerý odpad vznikající na území obce při 

činnosti právnických osob nebo fyzických 

osob oprávněných k  podnikání, a  který je 

uveden jako komunální odpad v  Katalogu 

odpadů. Zákon o odpadech stanoví, že pů-

vodcem komunálního odpadu je obec. 

Komunální odpady zahrnují: směsný 

komunální odpad (tj. netříděný), separova-

ně sbírané složky (papír, plast, sklo, nápo-

jové kartóny), nebezpečný odpad, objemný 

odpad, odpad ze zahrad a parků atd.

V  Plánu odpadového hospodářství ČR 

pro období 2015 – 2024 jsou stanoveny cíle 

pro komunální odpady: 

a)  Do  roku 2015 zavést tříděný sběr mini-

málně pro odpady z  papíru, plastů, skla 

a kovů.

b)   Do  roku 2020 zvýšit nejméně na  50 % 

hmotnosti celkovou úroveň přípravy 

k opětovnému použití a recyklaci alespoň 

u odpadů z materiálů jako je papír, plast, 

kov, sklo, pocházejících z  domácností, 

a případně odpady jiného původu, pokud 

jsou tyto toky odpadů podobné odpadům 

z domácností.

Co nepatří do směsného 
komunálního odpadu
Stavební a  demoliční odpady vznikají při 

různých stavebních činnostech, výstavbě, 

údržbě a  rekonstrukci staveb, při různých 

stavebních úpravách dokončených staveb 

a odstraňování staveb. Přes polovinu z cel-

kové produkce všech odpadů v  ČR tvoří 

stavební a  demoliční odpady. Ty však jsou 

v  současnosti téměř kompletně využity, té-

měř z  98 %. Stavební a  demoliční odpady 

představují významný zdroj druhotných 

surovin. 

Odpady biologického původu jsou 

v  komunálním odpadu významnou sku-

pinou odpadů a  způsob nakládání s  nimi 

může pozitivně nebo negativně ovlivnit zá-

kladní složky životního prostředí. Převážná 

část těchto je předurčena k látkovému nebo 

materiálovému využití. Obsahují rostlinné 

živiny a organické látky, které je možno sta-

bilizovat a  výhodně uvádět do  přírodního 

koloběhu jako organické hnojivo - kompost. 

Bioodpady se mohou také zpracovávat tech-

nologií anaerobní digesce, při které kromě 

organického hnojiva - digestátu vzniká další 

produkt - bioplyn, který je vhodný k výrobě 

elektrické energie, tepla a motorového pali-

va. Biologicky rozložitelné komunální od-

pady je třeba separovaně sbírat a omezovat 

jejich ukládání na skládky, kde jsou zdrojem 

skleníkového plynu metanu a výluhů v prů-

sakových vodách.

Mezi nebezpečné odpady řadíme od-

pady, které vykazují alespoň jednu nebez-

pečnou vlastnost uvedenou v  příloze naří-

zení komise (EU) č. 1357/2014 ze dne 18. 

prosince 2014. Mezi nebezpečné vlastnosti 

odpadu patří např. toxicita, karcinogenita, 

mutagenita, infekčnost a  ekotoxicita. Jako 

příklad nebezpečných odpadů lze uvést od-

pady polychlorovaných bifenylů (PCB), per-

zistentních organických polutantů (POPs), 

infekční zdravotnické odpady nebo odpa-

dy obsahující rtuť či odpady z  výroby pře-

vážně používající nebezpečné chemikálie 

ve  výrobním procesu. Nebezpečné odpady 

mohou poškozovat lidské zdraví či životní 

prostředí, a  proto jim je potřeba věnovat 

zvýšenou pozornost. 

Ekologická závadnost baterií a akumulá-

torů spočívá především v obsahu toxických 

látek, a proto jsou tyto odpady zařazeny mezi 

nebezpečné. Ke  zpětnému odběru baterií 

a akumulátorů slouží místa zpětného odběru, 

kterými se rozumí takové místo, na  kterém 

dochází k odebírání použitých baterií a aku-

mulátorů výrobci i od konečných uživatelů. 

Taková místa vznikají v místech posledního 

prodeje, v  servisních místech, v  průmyslu, 

ve sběrných dvorech a ve veřejných budovách 

(školy, úřady). V  takových případech musí 

být místo zřetelně označeno nápisem „Místo 

zpětného odběru použitých baterií a akumu-

látorů“. Využít systém zpětného odběru je 

možné prostřednictvím kolektivní organiza-

ce, která tuto službu zajišťuje pro řadu výrob-

ců, posledních prodejců, fi rem a ve veřejných 

budovách: http://mapa.ecobat.cz/ 

Zpracování elektrického a elektronické-

ho odpadu je z environmentálního hlediska 

aktuálním problémem. Tyto odpady obsahu-

jí nejen celou řadu látek a materiálů zatěžují-

Odpady nás provázejí od nepaměti. Vznikají při průmyslové 
činnosti, stavební činnosti, zemědělství, dopravě a při běžném 
životě člověka v konzumní společnosti. Zejména komunální 
odpady a kaly z čistíren odpadních vod jsou produktem 
prakticky všech obyvatel. 

Odpady a odpadové 
hospodářství



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   9   

NAŠE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

cích životní prostředí, ale zároveň celou řadu 

materiálů, které je možné velmi efektivně 

druhotně využívat - recyklovat. Aby mohla 

samotná recyklace proběhnout, musí být za-

jištěn sběr odpadních elektrických a elektro-

nických zařízení odděleně od  jiných druhů 

odpadů. Tyto odpady jsou pak dále tříděny 

a demontovány na jednotlivé materiály, které 

je možné následně recyklovat.

Co se týče tříděného sběru odpadních 

elektrozařízení, nejobtížnější problém před-

stavuje získávání vyřazených elektrospotře-

bičů od  obyvatelstva. Tento sběr samozřej-

mě komplikuje i  skutečnost, že na  rozdíl 

od  jiných odpadních materiálů se jedná 

o velmi různorodé typy. Liší se proto zajiš-

ťování způsobů zpětného odběru pro drob-

ná elektrozařízení (např. fén, tablet, varná 

konvice), křehkých elektrozařízení (úsporná 

žárovka) nebo objemově i hmotnostně roz-

měrných elektrozařízení (televize, lednička, 

pračka). Pro sběr elektroodpadů jsou proto 

používány různé metody. Uplatňován je tak 

např. sběr prostřednictvím sběrných dvo-

rů, pouličních kontejnerů nebo prodejců: 

https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro

Správné nakládání s  pneumatikami 

v  rámci zpětného odběru výrazně přispívá 

k  ochraně životního prostředí a  úsporám 

energie. S  použitými oleji se nenakládá 

v režimu zpětného odběru, ale pouze v re-

žimu nakládání s nebezpečnými odpady dle 

zákona o odpadech. 

Kolektivní systém je státem autorizován 

a  podléhá zvýšenému státnímu dohledu. 

Kolektivní systém musí uzavřít smlouvu 

s každou povinnou osobou za stejných pod-

mínek, musí zřídit dostupnou síť míst zpět-

ného odběru, provádět informační kampaně 

cílené na spotřebitele nebo vypisovat výbě-

rová řízení na zpracovatele odpadních pne-

umatik. Veškerá pravidla a omezení by měla 

vést k  větší zainteresovanosti povinných 

osob na  způsobu plnění povinností podle 

zákona o  odpadech a  současně na  efektiv-

ním vynakládání prostředků na  nakládání 

s  pneumatikami na  konci jejich životnosti 

tak, aby nedocházelo k fi nančnímu zatěžo-

vání konečného uživatele, kdy se chce zbavit 

použité pneumatiky.

Plastové znečištění vyžaduje globální 

řešení vzhledem k  jeho přeshraniční pova-

ze a  je třeba přijmout opatření na národní, 

regionální a  mezinárodní úrovni. Třídě-

ní, recyklace a  opětovné vyžívání výrobků 

prospívá životnímu prostředí i  ekonomice. 

O podporu mohou požádat zejména kraje, 

města a  obce, ale i  původci odpadu a  ob-

chodní společnosti. U 104. výzvy zaměřené 

na  sběrné dvory a  separaci odpadu potrvá 

příjem žádostí do 28. února 2019. 

Jak třídit plast efektivně?
Zpracovatelům jde o  tzv. jednodruhovost. 

Odstraňte jiné, než PET etikety (například 

fólii s potiskem navlečenou na lahev). Pro 

zpracovatele má největší hodnotu čirý PET. 

U  ostatních PET obalů odstraňujte jiné 

plastové komponenty a vyhazujte je zvlášť. 

Obaly netřeba vymývat. Nezapomeňte 

plastové obaly sešlapovat, aby v kontejneru 

zabraly co nejméně místa! Dnes je skuteč-

nost taková, že až třetina každého kontej-

neru plného plastových obalů je vzduch. 

Ne všechny plasty je možné recyklovat! 

Smysl má třídit jen ty plasty, které lze bez-

problémově recyklovat – PET lahve, obaly 

od drogistického zboží a fólie. Většina vše-

ho ostatního s  největší pravděpodobností 

skončí pod označením „výmět“ ve spalovně 

nebo na skládce. Jedná se o těžko zpracova-

telný a využitelný odpad, kterého může být 

30—50 % z původního množství vytříděné-

ho odpadu. Je lepší třídit méně, ale kvalit-

ně. Nevhazujte proto do žlutých kontejnerů 

cokoli, co vám připomíná plast, ale jen to, 

co vidíte na  nálepce na  kontejneru. Poly-

styren, například z domácích rekonstrukcí 

nebo PVC se nesmí házet do žlutého kon-

tejneru na plast.

V případě třídění papíru není třeba od-

straňovat kovové spony, které se odstraňují 

pomocí magnetů během zpracování. Krabi-

ce rozložte nebo sešlápněte, aby v kontejne-

ru zabíraly co nejméně místa. Dokumenty 

jako bankovní výpisy či jiné, které obsahují 

vaše osobní data, vždy roztrhejte, aby ne-

mohlo dojít k jejich zneužití. K recyklaci se 

v konečné fázi dostane jen papír zpracova-

telný. Zbytek je energeticky využit. Nepalte 

papír zbytečně v kamnech, máte-li možnost 

ho vytřídit do modrých kontejnerů. Pálením 

barevných magazínů, letáků a obalů (nemá-

te na komínu fi ltry) uvolníte do ovzduší ne-

bezpečné, někdy i karcinogenní chemikálie 

z barev a chemických přísad.

Bílé sklo vs. barevné sklo. Při dalším 

zpracování barevného skla jeho kvalitu sklo 

bílé neovlivní (kontejnery na bílé i barevné 

sklo). Ovšem naopak, mezi bílé sklo se ne-

smí dostat sklo barevné. Proto tam, kde se 

bílé sklo nezpracovává, jsou pouze kontej-

nery na sklo barevné. Mezi vytříděné sklo by 

se rovněž neměly dostat jiné materiály, např. 

keramika, porcelán, zrcadla.

Třídění nápojových kartónů – oran-

žové kontejnery. Patří sem obecně krabice 

od mléka, džusů, laciného vína, a to jakých-

koli velikostí, barev a  tvarů, vše, co nese 

označení C/PAP, 81 nebo 84. Někde je mož-

no vhazovat nápojové kartony do kontejne-

rů na papír. Krabice sešlápněte, aby zabraly 

co nejméně místa. Nápojové kartony nepal-

te doma v kamnech, protože nedokonalým 

spalováním můžete do ovzduší uvolnit těžké 

kovy a nebezpečné látky.

Helena Jahelková

ilu
st

ra
čn

í f
o

to



10   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

Všenorský lesík

Les parc. č. 1006/1 je majetkem obce Vše-

nory a  v  našem zájmu je, aby byl tento 

majetek v co nejlepším pořádku. Rádi by-

chom, aby byl tento les rovněž čistým, pří-

jemným místem, sloužícím občanům Vše-

nor k odpočinku i aktivitám, které bychom 

rádi v  budoucnu umožnili. V  roce 2018 

byla zásluhou paní Jany Procházkové, paní 

Lucie Pascu a žáků školy a dalších nadšen-

ců odpracována řada hodin na úklidu lesa 

v části vlevo od vchodu do hřbitova. 

V  letošním roce bychom rádi vyčistili 

další části lesa a  zachovali zde následně 

pořádek. V  lednu byla navázána spolu-

práce s lesními hospodáři, kteří nás mimo 

jiné upozornili na  nepořádek na  okraji 

lesa pod hřbitovem. Les je třeba vyčistit 

a  udržovat v  dobrém stavu i  po  stránce 

dendrologické. Obrátili jsme se rovněž 

na Výzkumný ústav lesního hospodářství 

a  myslivosti ve  věci převodu pozemku 

ev. č. 1005, na kterém je vyhlídkový altán 

Gloriet, do  majetku obce Všenory. Chtěli 

bychom dát návrh na prohlášení Glorietu 

za kulturní památku, v budoucnu opravit 

stezku a  kamennou zídku a  vybudovat 

přírodovědnou stezku Jana Nolče.

Alena Sahánková

Brigádička s veselicí
Milí Všenoráci,

málokterá obec blízko u  Prahy si může říci, že má 

tak překrásné přírodní okolí, jako my. Po zimě je ale 

naše příroda zanešená spoustou odpadků a nečis-

tot, pod nimiž nemůže dýchat. Pomozme jí osvobo-

dit se, ať může opět rozkvést!

 

Tímto vyzýváme všechny občany, děti, rodiče, 

babičky a dědečky, spolky, sportovní kluby, spo-

jme své síly a  v  neděli 14. 4. pojďme společně 

očistit Všenory. Od 9:30 bude u Obecního úřadu 

Všenory koordinátor, který vám vydá rukavice, 

pytle a upřesní co a jak. Vše vám ještě připome-

neme formou plakátků, které uvidíte na  vývěs-

ních tabulích a výzvou na webu obce.

 

Program bude ukončen společným posezením 

u ohně s kytarou a opékáním buřtíků.

 

Těšíme se na Vás

Výbor ochrany životního prostředí OZ

NAŠE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

p   Čerstvé stopy po nelegálním kácení

t   Túje ze zahrady



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   11   

VŠENORSKÁ KNIHOVNA A INFORMAČNÍ CENTRUM BEROUNKA

Všenorská knihovna v číslech 
aneb Jaký byl rok 2018? 
■  16 910 knih je celkem v knihovním fondu
■  724 přírůstků knih 
■  309 čtenářů je registrováno 
■  10  249 fyzických a  virtuálních návštěvníků Všenorské 

knihovny
■  z toho 8 205 návštěv webové stránky knihovny 
■  3 112 knih bylo vypůjčeno
■  23 430 Kč bylo vybráno na poplatcích za knihovní služby 

Údaj o počtu návštěvníků Všenorské knihovny v sobě zahrnuje jak 

přímé fyzické návštěvy knihovny (včetně kulturních a  vzděláva-

cích akcí), tak také návštěvy on-line katalogu či webových stránek 

knihovny. 

Počet registrovaných čtenářů se maličko snížil, poněvadž byly dle 

GDPR čtenáři během roku přeregistrováni a ponecháni v evidenci 

jen ti, kteří jsou aktivní a smazáni ti čtenáři, kteří déle než rok služ-

by Všenorské knihovny nevyužili.

Evidenční poplatek do  Všenorské knihovny činí na  12 kalen-

dářních měsíců pouhých 60 Kč za  dítě, důchodce, ženy na  MD 

a 120 Kč za dospělé pracující osoby. Jedná se o službu občanům, 

která by nebyla bez značné podpory vedení obce možná. Všenor-

ská knihovna nabízí velké množství knižních novinek. Je otevře-

na každou sobotu od 9 – 12 hodin! Neustále se zlepšuje nabídka 

pro děti a mládež. Do knihovny pravidelně docházejí žáci prvního 

stupně základní školy, kterým se s nadšením věnuje Jana Müllero-

vá. O knihovní systém Verbis od KP-SYS a online katalog se stará 

Eliška Reitspiesová. Průběžně se doplňuje dlouhodobě budovaný 

fond regionální literatury. 

Bookstart 
Všenorská knihovna se účastní projektu S knížkou do života, kte-

rý je inspirován mezinárodním projektem Bookstart. V  současné 

době máme připraveny dárkové sety, které předáme rodičům ví-

taných občánků v  květnu 2019. Rádi bychom s  nimi byli nadále 

v kontaktu a připravovali pro ně zajímavé akce. V naší knihovně 

máme mnoho knížek pro malé děti, pohádky a příběhy, které rodi-

če můžou dětem číst nejen na dobrou noc. 

O důležitosti projektu svědčí, že se na 4. března 2019 připravuje 

konference „Hrozí našim dětem digitální demence?“, kterou 

pořádá 1. místopředseda Senátu PČR Jiří Růžička za  odborné 

podpory Institutu Re:Life, Rodiny Offl  ine a Svazu knihovníků a in-

formačních pracovníků ČR. Část programu se bude mimo jiné 

věnovat čtenářské pregramotnosti a projektu S knížkou do živo-

ta. Na slyšení jsou pozváni senátoři a zástupci pedagogů, lékařů 

a knihovníků.

www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/90624/75917

Všenorská knihovna 
a Informační centrum 

Berounka 
CENTRUM MARINY CVĚTAJEVOVÉ  – 

LITERÁRNÍ MUZEUM

Pondělí: 8:00–11:00 13:30–18:00

Středa: 13:30–18:00

Sobota: 9:00–12:00

Katalog knihovny: katalog.vsenory.cz

knihovna@vsenory.cz

tel. 607 263 700

VŠE
NORSKÁ KNIHOVNA

ŽIVOT A DÍLO BÁSNÍŘ
KY

CE
N

TR
UM MARINY CVĚTAJEVO

V
É

p   Čítárna Všenorské knihovny s knižními novinkami. 

Na stole jsou právě vrácené knihy.

BOOKSTART

S knížkou 
do života



12   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

VŠENORSKÁ KNIHOVNA A INFORMAČNÍ CENTRUM BEROUNKA

Všenorská knihovna doporučuje 
z nové regionální literatury
■  HOCHMALOVÁ, Lucie. Odkaz Laty Brandisové žije na zámku 

Řitka. Dobnet. 2019, (2), 1.
■  STANZEL, Jan. Unikátní arboretum ve Všenorech. Zahrádkář. 

2019, (1), 3
■  SAMOJSKÁ, Kateřina. Studentská památková mise v Košířích 

a Hlubočepích. Praha: Národní památkový ústav, 2018. 

ISBN 978-80-7480-121-1.
■  KÖNIG, Jindřich. Rok 1918 v Řevnicích : pohledem událostí, jak je 

zaznamenaly radnice, spolky a uchovala paměť řevnických rodin. 

Řevnice: Město Řevnice, 2018.

Historické dokumenty k nádražním 
budovám ve Všenorech
Pro zpravodaj jsme vybrali jen jednu zajímavost z  toho, co jsme 

v našich zdrojích nalezli:

 „…V létě 1869 zastavovaly vlaky i v Černošicích a ve Všeno-

rech, kde předtím ještě zastávky nebyly. Jízdenky se tedy 

kupovaly mimo nádraží. Ve  Všenorech u  nedalekého kupce 

Friedmana, později u Sobotky. Jízdné se ale platilo dle ceníku 

až do Dobřichovic.“

Zdroj: z připravované publikace o Všenorech

„Nedaleko bývalé sušárny, mezi tratí a dnešním silem, stála na roz-

cestí železniční zastávka, zvaná všeobecně „bouda“. Při stavbě 

druhé koleje v roce 1908 byla tato zastávka přeložena na nynější 

místo. V té době zbraslavský okresní výbor dal postavit podél že-

lezniční trati silnici.“ 

Zdroj: MAJER, Drahomír. 900 let naší obce Všenory: 

K 900. VÝROČÍ VZNIKU OBCE. Všenory: MNV Všenory, 1988.

O čem stromy sní
V  únoru jsme se ve  vstupní hale obecního úřadu mohli potěšit 

zajímavou výstavou fotografi í pana Jiřího Hrušky, amatérského 

fotografa. Jeho zájem o stromy ho dovedl až do Skotska a Němec-

ka. Jeho fotografi e představují stromy ve všech ročních obdobích. 

Pan Jiří Hruška fotí rovněž okolí jihočeských rybníků s neopakova-

telnou poetickou atmosférou a neobvyklá přírodní zákoutí. Výsta-

vu připravily ve spolupráci s autorem snímků Alena Pražská a Jana 

Müllerová.

Za Všenorskou knihovnu Alena Sahánková

Na co se nás zeptali naši uživatelé 
v lednu 2019?
STROJNÍ PEKAŘSTVÍ A JINDŘICH KAŠPAR
Podrobný výsledek našeho průzkumu zde není možné 

publikovat, tedy jen základní informace.

Staré čp. 33, Strojní pekařství, postaveno 1835 Janem 

Dobešem, později přestavěno. Jindřich Kašpar se 

přistěhoval do Všenor v roce 1932. Byl pekař. Zemřel 

v roce 1977 v Třebotově. Manželka Růžena Kašparová 

prodávala pečivo a cukrářské výrobky.

KDO JSOU AUTOŘI DŘEVĚNÉ PLASTIKY 

ARTEMIS NA JÍLOVIŠTI?

Jaroslav Bím a Jiří Bím

Poděkování 
Za obětavou práci, mnohdy na úkor osobního volna, vstříc-

né a  příjemné jednání se čtenáři, odborný výběr literatu-

ry všech žánrů, chceme poděkovat zejména paní Aleně 

Sahánkové a dále Janě Müllerové a Elišce Reitspiesové.

Čtenářky z Větrného údolí

Alena Klučincová, Otýlie Heverová



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   13   

ZŠ A MŠ JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Střípky školního roku 100+ 
100+ je název našeho letošního celoškolního projektu. Projekt 

jsme zahájili oslavami výročí založení republiky a celý rok si ve tří-

dách připomínáme souvislosti s  výročími v  letech 2018 a  2019. 

Proto máme projekt nazvaný 100+.

Lyžařský výcvikový kurz 
V letošním školním roce naše děti vyjely na  lyžařský výcvikový 

kurz opět do Alp. Výjezdy do zahraniční střídáme. Jeden školní 

rok v zimě na lyže, další rok do evropské země za poznáním.

Škola nanečisto 
Již brzy nás čeká tradiční „Škola nanečisto“. Dne 12. března 

srdečně zveme naše budoucí prvňáčky i  s  jejich rodiči k  nám 

do školy. Není nad to si školu dopředu vyzkoušet. Těšení pak může 

přijít samo.

Zápisy
Zápisy do školy a školky u nás budou letos v těchto termínech: 

zápis do ZŠ proběhne v úterý 23. dubna a zápis do MŠ v pondělí 

13. května 2019. Co s  sebou k  zápisu a  kritéria přijetí najdete 

na www.skolavsenory.cz.

Trojstranné třídní schůzky 
Na  webu již brzy budou vystaveny také termíny našich jarních 

trojstranných třídních schůzek. Co je to za  novinku? Už to ani 

novinka není. V naší škole je organizujeme na jaře již několik let. Jde 

o  setkání rodičů, dětí a  učitelů nad žákovými školními znalostmi 

a dovednostmi. Nejdůležitější slovo na těchto schůzkách má žák.

Nemáme Den otevřených dveří

Mnoho rodičů se často ptá, kdy máme Den otevřených dveří. Den 

otevřených dveří bývá na  školách často spojován se speciálním 

programem. U nás nemáme ani Den otevřených dveří, ani speciál-

ní program. Dveře k nám do školy jsou otevřené po předchozí 

domluvě totiž kdykoliv. Návštěvy této nabídky využívají hojně 

a vždy u nás vidí běžné školní dny, běžný školní „frmol“.

Přijďte k vám i Vy.

Na viděnou ve škole nebo na školní či školkové akci.

Za celou školu přeje příjemný vstup 

do jarních měsíců Renáta Bartoníčková.

q   Konec pololetí a vysvědčení jsme oslavili pohybem 

v dobřichovickém JOJOGYMu.

Z mateřské školy 

p   Celý týden jsme jezdili na Hravé lyžování 

a moc jsme si to užili!!!

Z dějin školy: Historické domino 
Při vstupu do budovy 2. stupně naší školy nám často vzácné 

exponáty ve vitrínách připomínají osobnost a dílo prof.  Jo-

sefa Kubálka. Posledním přírůstkem je Kubálkova půvabná 

učební pomůcka z roku 1925, která ani dnes neztratila nic ze 

svého didaktického poslání. Domino je darem profesorovy 

vnučky doc. Světly Vackové. 

V. Veselý



14   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

První ročník Všenorského Masopustu
V sobotu 9. 2. 2019 se Na Návsi ve Všenorech uskutečnil první 

ročník Všenorského Masopustu.

Ve  12 hodin byl Masopust slavnostně zahájen paní starostkou 

obce Všenory. Po  přečtení Všenorské zdravice předala paní sta-

rostka symbolické klíče od  obce Masopustu. Následoval bohatý 

program, o který se postaraly děti a paní učitelky z mateřské škol-

ky Josefa Kubálka, hudební seskupení Faraband z chráněného by-

dlení Slapy v čele se zpěvačkou Petrou Škorpíkovou. Pňora Šklun-

tuc – zpěvy přátel z blízkého okolí, Masopustní spolek Mokropsy 

se svou zdravicí, Lesní Klub Na stráni s komponovaným dětským 

programem a koutkem pro tvoření v čele s Anetou Neubergovou 

a jejím manželem Markem Neubergem.

KONALO SE



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   15   

Do  předpřípravné fáze Masopustu se mohli zapojit občané Vše-

nor svými návrhy na  masopustní leták a  placky. Vítězkou soutě-

že o nejpovedenější návrh na leták se stala slečna Míša Valešová 

a další odměny v podobě perníkových srdcí vyhráli Daniel Souček, 

Hynek Šín, Zuzka Bacíková, Kamila a Eliška Doktorovy, Eva Součko-

vá a Katka Šínová.

V  průběhu veselice se mohli příchozí návštěvníci a  maškary ob-

čerstvovat u několika stánků s masopustní tabulí, o kterou se po-

starali občané Všenor, Skauti, Ateliér u Šebestů a sdružení Klubko.

Po bohatém programu se slavnostně vydal Masopustní rej na prů-

vod masek a maškar obcí Všenory.

Po trase od Návsi po Dub a zpět navštívil průvod za bujarého veselí 

deset domácností, hospodářství a statků. Zde byl průvod odměněn 

typickou masopustní nadílkou – jednohubkami, klobáskami, vdoleč-

ky, koblihami a štamprlaty všeho druhu. V rámci jednotlivých návštěv 

bylo milou povinností každé hospodářky zatančit s medvědem. Ten-

to symbol zahrnoval hojnost, zdraví a  štěstí pro celou domácnost. 

Kromě medvěda byli v průvodu masky vyrobené občany Všenor (Ba-

kus, Slaměný, Kobyla Všenorka, medvěd Brdník, Smrtka a Masopust).

Po ukončení průvodu Na Návsi byl slavnostně spálen malý Bakus 

(ukončení požitkářství a začátek půstu).

K  samému závěru byla vyhlášena odbornou porotou Králov-

na Masopustu, která bude mít v  příštím ročníku čestnou funkci 

v průvodu.

Velmi děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci Masopustu: 

občané Všenor, Klubko, Skauti a Ateliér u Šebestů.

Děkujeme obci Všenory za  poskytnutí fi nančního daru pro Ma-

sopust.

Těšíme se na druhý ročník Masopustu, který se (doufáme) stane 

pevnou součástí tradice obce Všenory.

Za organizaci

Ateliér u Šebestů, MgA. Jakub Šebesta

KONALO SE

4. února navštívila Všenory Toulavá kamera. Světlana Tvrdíková z České 

televize s  kolegou kameramanem přijeli do  čerstvě zasněžené obce. 

Pan Vladimír Charvát nám vyšel ochotně vstříc a otevřel kostel sv. Vác-

lava, kde se začalo s natáčením. Následovala socha sv. Václava od Čeňka 

Vosmíka, sochy mistra Jana Husa a Jana Žižky z Trocnova od stejného so-

chaře. Podařilo se nám vyjet po zasněžené silnici ke všenorskému hřbito-

vu a dostat se sněhem ke Glorietu a pak zase sjet ke všenorskému dubu. 

Následovalo literární muzeum Mariny Cvětajevové za přítomnosti Galiny 

Vaněčkové, v letu káva a koláček a nakonec kaple sv. Jana Křtitele.

Toulavá kamera se o nás dozvěděla zásluhou Markéty Gallové, za což jí 

tímto děkujeme. Televiznímu štábu jsme se po celou dobu natáčení vě-

novaly s paní památkářkou Kateřinou Samojskou. A také jsme se spolu 

střídaly ve výkladu a komentářích.

Všenory byly součástí pořadu vysílaného 3. 3. 2019. 

Všechny díly Toulavé kamery najdete na adrese: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/dily/

Zkrácený odkaz na internetové vysílání části o Všenorech: 

1url.cz/rMFwJ

Alena Sahánkováp   Televizní štáb při natáčení před kostelem sv. Václava

Toulavá kamera ve Všenorech 



16   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

Všechny členy klubu už to táhne ven, 

opět ucítit vůni benzínu, ale ne tu, co 

cítíme při cestách do práce, ale tu takovou 

jinou, takovou speciální s přísadou volnos-

ti a  radosti. Tak netrpělivě očekáváme ten 

den, naší první vyjížďky, odemčení silnic 

a  naší první spanilé jízdy. Ale než nastane 

tento den, dovolte nám tak trochu zhodnotit 

uplynulý rok, který jsme zahájili „odemče-

ním silnic“ v sobotu 12. května. Sjeli jsme se 

tradičně na  návsi v  Horních Mokropsech, 

odkud vyjelo 14 strojů v plné kráse. 

Po perfektně zvolené a připravené spanilé 

jízdě jsme vše pěkně zhodnotili. Jako mysliv-

ci mají svojí poslední leč, chmelaři zase do-

dernou, tak i my jsme zakončili naši spanilou 

jízdu dobrým jídlem a mokem v restauraci „ 

Na kovárně “. Dále následovalo mnoho spo-

lečných akcí, jako „Veteráni pod Zámkem“ 

v Dobřichovicích, „Tachlovický trojúhelník“ 

v  Tachlovicích, či „Všenorské jablkobraní“ 

na  návsi v  Horních Mokropsech. Naši čle-

nové se zúčastnili ale i mnoha samostatných 

akcí, jako „ Křivonoska “ u  Hluboké, kde 

posádka „Waltra juniora“ získala první cenu 

v  jízdě zručnosti, nebo jízdu ve „Zruči nad 

Sázavou“. Oba „ZETORY“ se také zúčastnily 

jízdy v lomu Amerika. 

Po  zdařilé sezoně jsme se sešli v  sobo-

tu 6. října k poslední vyjížďce v roce 2018. 

Opět jsme se vydali po dobře naplánované, 

sluncem prozářené trase. V  odpoledních 

hodinách jsme se všichni sešli v restauraci „ 

Na kovárně “, kde jsme také v dobré náladě 

uzamkli silnice a poděkovali Sv. Kryštofovi 

za  to, že nad námi držel ochrannou ruku 

a ochránil nás od nehod a nesnází. Poté na-

stal čas na ošetření a opravu strojů, jejich za-

zimování a příprav na sezonu 2019. 

Sezonu 2019 opět zahájíme spanilou 

jízdou v  neděli 21. 4. „odemčením silnic“ 

a prosbou ke Sv. Kryštofovi o bezpečnou jíz-

du. Najde-li se v našem okolí někdo, komu 

v žilách také proudí krev smíchaná s benzí-

nem a miluje to brumlání starších motorů, 

ať se nestydí a přidá se k nám. Rádi všechny 

mezi námi přivítáme. 

Kontakt do klubu:

Robert Svítil, tel.: 721 580 947

Jiří Pokorný, tel.: 608 705 386

Pavel Krejčí, tel.: 774 030 144

Konečně je tady jaro, slunce převzalo vládu nad počasím 
a krajinou a většina strojů členů „Veterán klubu-depo 
Všenory“ je prohlédnuta a připravena, šrouby jsou dotaženy, 
akumulátory nabity. 

Veterán klub-depo 
Všenory v roce 2018

VŠENORSKÉ SPOLKY A KLUBY

t   Zahájení sezony

q    Uzamčení silnic

q    První cena



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   17   

VŠENORSKÉ SPOLKY A KLUBY

Reprezentační vilu postavil pro svou rodi-

nu pražský stavitel Picconi v roce 1885. 

Dalším významným majitelem vily byl 

JUDr.  Vladimír Brauner, literární historik, 

publicista a diplomat. Byl prasynovcem ma-

lířky Zdenky Braunerové. V roce 1937 vydal 

vlastivědnou studii o Všenorech. Po 2. světo-

vé válce byla krátce majitelkou vily paní Jar-

mila Pellé, v té době již vdova po generálovi 

Pellé. Pocházela rovněž z rodiny Braunero-

vých, byla neteří Zdeny Braunerové. Ve Vše-

norech pobývala zřejmě poté, co jejich vila 

v  Dobřichovicích byla zkonfi skována. Ge-

nerál Pellé byl v  čele francouzské vojenské 

mise, která za 1. republiky pomáhala budo-

vat čs. armádu. Ani to nepomohlo, aby paní 

Jarmila o vilu na Brunšově nepřišla. Ve vile 

nějaký čas pobýval také malíř Karel Zavázal. 

Dne 30. 12. 1960 zakoupil vilu pan Pavel 

Žáček pro své dvě děti. V majetku rodiny - 

dnes manželé Navrátilovi, je vila dodnes.

Hlavní trakt vily ve  tvaru L spočívá 

na  mohutné podnoži vyrovnávající terén. 

Podnož je částečně využita pro sklep, kotel-

nu a dílnu. U severního průčelí je postavena 

věž, na níž je v kartuši uvedeno jméno vily. 

Věž je o patro vyšší než vila a světlá místnost 

v ní byla využívána jako atelier. Atelier je sa-

mostatně přístupný ze schodiště vily. Interi-

éry jsou upraveny tak, že každé podlaží tvoří 

samostatnou bytovou jednotku.

Po  zakoupení vily v  roce 1960 byla vila 

v havarijním stavu. Prakticky vše bylo ještě 

původní, byl zde jen suchý záchod, koupel-

na zde nebyla. Pouze v  prádelně byl starý 

kotel na  pevná paliva, do  kterého byla do-

nášena voda ze studny. Primitivní hygienic-

ké vybavení bylo však standardem i  u  vel-

kých a  reprezentativních vil ve  Všenorech 

i na Brunšově. Vycházelo se z  toho, že vily 

jsou určeny jen pro letní pobyt a vykoupat 

se každý může jít do řeky. 

Rekonstrukce vily začala v  roce 1974. 

Do  vily zatékalo, takže bylo nutné vyměnit 

celou střechu včetně krovu. Nezbytné bylo 

vybavit vilu splachovacími záchody a  kou-

pelnami. Rekonstrukce se protáhla na mno-

ho let. Zkrátka stavělo se, když byly volné fi -

nanční prostředky. Část prací si majitel, který 

je stavař, udělal svépomocí. V další etapě byla 

dřevěná veranda u vstupu nahrazena zděnou 

přístavbou. Na střeše přístavby je dnes terasa.

Při opravě fasády vily došlo k  zásadní 

změně členění fasád, které potlačilo původní 

klasicistní formu domu. Odstraněna byla pás-

ková rustika, která pokrývala v barvě hnědé 

a okrové všechny fasády kromě soklu stavby, 

kde byla výrazná bosáž. Rohové lizény byly 

zjednodušeny stejně tak jako okenní šambrá-

ny. Původní podobu vily vidíte na  fotografi i 

z roku 1961 s rodinou Žáčkových (Navrátilo-

vých) u vstupu na dřevěnou verandu.

Tato úprava, která jistě neodpovídá zása-

dám památkové péče, paradoxně zvýraznila 

dřevěné konstrukce vily. Velkoryse provede-

ná balkonová lodžie s prořezávanými deko-

racemi na zábradlí i podbití střechy je dílem 

místního mistra Antonína Antoše. Díky to-

muto truhlářskému mistrovi se setkáváme 

v naší obci s  tímto zdobným prvkem často 

na  podbití střech, na  verandách, případně 

na drobných zahradních stavbách. Nechybí 

ani kapitální paroží mezi okny na  balkónu 

vily. 

Ještě poznámka na konec. Vily ve Všeno-

rech přes značnou architektonickou hodno-

tu nejsou památkově chráněny. 

Martin Lehovec

HISTORIE

Vila Jaroslávka
Ve druhé polovině 19. století 
byly oblíbené venkovské 
domy v alpském stylu. Byly 
tak stavěny hájovny a jiné 
účelové budovy, třeba 
domek zahradníka v pražské 
Stromovce. V menší míře 
byl tento styl použit při 
stavbě vilových objektů ať už 
městských nebo venkovských. 
Asi 10 vil bylo tak postaveno 
v Tichém údolí u Roztok. Příkré 
svahy všenorského údolí 
a Brunšova se pro takové stavby 
přímo nabízely. Přesto zde 
vzniklo takových vil jen pár. 
Jednou z nich je právě vila čp. 76 
dnešní čp. 255 Jaroslávka.

VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   17   



18   VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Hudební kroužky

Hudební škola Pavla Hokra nabízí v  rámci SVČ ve  Všenorech 

a v okolí příležitost mladým muzikantům a muzikantkám naučit se 

ovládat perfektně svůj nástroj, ale i sebe samotné. Děti také pravi-

delně koncertují, jako například nyní na začátku roku (17. 1., 6. a 7. 

2.), kdy se objevily na koncertech v Kinoklubu Černošice. Jednalo 

se o recitály na klavír, kytaru, zobcovou fl étnu a zpěv. Repertoár 

byl složen ze skladeb všemožných žánrů: lidovky, písničky pro 

děti, folkové evergreeny, populární hity, klasické skladby. Recitál 

dítěte má obvykle dvě skladby (písničky).

KROUŽEK HRY NA KYTARU ANNY PIKARDOVÉ
Na úterý 5. února si děti, navštěvující kroužek hry na kytaru pod 

vedením paní Pikardové, připravily koncert a  soutěž pro školní 

družinu již tradiční „HÁDANKY S  PÍSNIČKAMI“. Akce proběhla 

od 13.30 do 14.30 hod. v ZŠ ve Všenorech. Více o hudebních krou-

žcích je na webu www.svc-vsenory.cz/.

Text: Petr Koubek, Pavel Hokr, SVČ

Fotky: škola Pavel Hokr, SVČ Všenory

Každoroční výtvarná soutěž SVČ 
Všenory je zaměřena do budoucnosti

V roce 2019 si připomínáme několik zcela jedinečných, ale proti-

chůdných výročí. Soutěž SVČ je právě kvůli nim zaměřena do bu-

doucnosti. Je určena dětem a žákům pražských a středočeských 

mateřských a základních škol a  školských zařízení pro volný čas. 

Zadání naleznete na  webu SVČ Všenory; liší se podle věku dětí. 

Práce se posílají nejpozději do 30. 4. 2019 na adresu SVČ.

Novinky Akademie pro seniory
Jak jsme informovali, v  pátek 14. prosince od  18 hod. probě-

hl v restauraci Na Kovárně ve Všenorech již třetí komunitní ples 

nejen pro seniory. Pokračovala také přednášková činnost. 10. 1. 

byla na  programu přednáška Petra Koubka na  téma „Globální 

oteplování neboli vše o  vodě“. 24. 1. V  druhé lednové přednáš-

ce se paní doktorka Petroušová věnovala tématu „Nemoci ledvin 

a močových cest“. 7. 2. měla první letošní přednášku v rámci Aka-

demie pro seniory paní Viktorie Králová na téma „Příběhy a taje 

pražských nádraží“. 

Výlety turistického kroužku
Výlety na podzim proběhly 25. listopadu, 8. prosince 2018 a 3. úno-

ra 2019. V  listopadu byl cílem Říp, v  prosinci Ještěd. Na  začátku 

února jsme přecházeli brdský hřbet jižně od Řevnic a s dětmi po-

znali kouzlo zasněženého Kytína, Rochot a okolí Halounů a Řevnic. 

Z výletů je pořízena fotodokumentace, všechny se moc povedly 

a zveme děti na pokračování kroužku. Sledujte web SVČ Všenory.

Školka Hobík v zimě
Mateřská škola Hobík působí od roku 2013 v budově bývalé obec-

né školy v  Horních Mokropsech. V  zimním období se výchova 

a vzdělávání přes vrtochy počasí odehrávají převážně venku. Mo-

mentálně probíráme zvířátka v zimě, chodíme do lesa ke krmelci 

a  učíme se rozpoznávat zvířecí stopy. Jako pracovní listy máme 

spojování od bodu k bodu, viz přiloženou fotografi i, inspirované 

učením rozvoje pozornosti L. Feuersteina. 

Dále navštěvujeme s dětmi celoročně knihovnu ve Všenorech, kde 

to děti opravdu velmi baví. Realizujeme naučné cesty a poznávací 

výlety jako například ten poslední, na pražské Hlavní nádraží. 

Text: Petr Koubek, Lenka Kropáčková

Foto: Lenka Kropáčková, MŠ Hobík Všenory

Kutil junior a dílny na veletrzích
Jak víte, v  jídelně ZŠ Všenory nabízíme již druhým rokem krou-

žek pro mladé kutily. Kutil junior, který kroužek organizuje, je 

celopražská síť aktivit pro šikovné děti. Se SVČ se spojil v  roce 

2016 a  pořádají spontánní i  organizované akce. Jednou z  těch 

sice organizovaných, ale jen dvoudenních, jednorázových, byly 

dílny tvořivosti a  šikovnosti na  veletrzích v  Letňanech. Výhodou 

pro všenorské plynoucí ze spolupráce organizací je nejen to, že 

je takový kroužek ve Všenorech nabízen, ale také možnost dostat 

se na atraktivní technologické a architektonické akce, jakými byly 

na podzim a v zimě veletrhy FOR ARCH a FOR PASIV. Zveme vás 

všechny, pojďte začít něco tvořit rukama, podpoří to děti v plném 

růstu a zrání.



VŠENORSKÝ ZPRAVODAJ   19   

Černý dává mat 2. tahem

Sudoku
Ř

e
še

n
í:

 V
e

7
-a

7
 2

. V
e

5
-a

5
 V

a
7

xa
5

#

Ř
e

še
n

í:
 D

d
3

-b
1

 2
. K

a
4

-a
3

 V
f5

-a
5

#
Ř

e
še

n
í

Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
�� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
� Férové a profesionální jednání
� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
� Předání nemovitosti novému majiteli
� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti

Vydává Obecní úřad Všenory, U Silnice 151, PSČ 252 31, 

IČO 241869, periodicita čtvrtletně,

evid. číslo MK ČR E 21493.

Na výrobě tohoto čísla se podíleli Lenka Nejedlíková, 

Kateřina Samojská, Michaela Formánková, Alena Sahánková, 

Eliška Reitspiesová, Eliška Bubníková. 

Grafi cká úprava Aleš Lederer

Příjem inzerce: obec@vsenory.cz

Redakce si vyhrazuje právo zaslané rukopisy redakčně upravit 

a opatřit nadpisem.

Uzávěrka letního čísla 15. 5. 2019

Ceník plošné inzerce
celá strana  2 000 Kč

½ strany  1 000 Kč

¼ strany  500 Kč

1/8 strany  250 Kč

Ceník řádkové inzerce
Soukromé osoby:  první dva řádky zdarma,

 každý další započatý řádek 50 Kč

Podnikatelé:  každý započatý řádek 100 Kč

1/4

1/8

1/8

1/2

AUTOOPRAVNA

Mechanické opravy osobních 
automobilů

Příprava a realizace STK 
a emisí

Výměna čelních skel
Autoelektrika

Klempířské práce
Pneuservis

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOORRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY   444444444444444444444444444888888888888888888888888888888888888888886666666666666666666666666666666666666666666666

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooobbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllllllllllllllllllllll::::::::::::::::::::::::::::  66666666666666666666666666666666666666660000000000000000000000000000333333333333333333333333333333333333333 11111111111111111111111111111111111111188888888888888888888888888888888888888888888888222222222222222222222222222222222222222222   8888888888888888888888888888888877777777777777777777777777777777777777777733333333333333333333333333333333333333333
PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPooooooooooooooooooooooooooooooooooo––––––––––––––––––––––––––––PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPáááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááá::::::::::::::::::::::::::::::::::: 777777777777777777777777777777777777777777777......................3333333333333333333333333333333333333333333330000000000000000000000000000000000000–––––––––––––––––––––––––––1111111111111111111111111111111111112222222222222222222222222222222...................0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000  11111111111111111111111111111111111111111333333333333333333333333333333333333.....................00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000––––––––––––––––––––1111111111111111111111111111777777777777777777777777777777777777777777777777...................0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

BEER



Slavnosti Morany 2019
SOBOTA 6. DUBNA OD 11:00
Šestý ročník Slavnosti Morany proběhne 

6. dubna 2019 v Černošicích v Parku 

Berounka. 

Brigádička s veselicí
NEDĚLE 14. DUBNA OD 9:30
Od 9:30 bude u Obecního úřadu Všenory 

koordinátor, který vám vydá rukavice, 

pytle a upřesní co a jak. Program bude 

ukončen společným ohněm, zpěvem 

a opékáním buřtíků. Více informací je 

v rubrice Naše životní prostředí

Geologický seminář
SOBOTA 27. DUBNA VE 14:00
S geologem Filipem Stehlíkem si 

připomeneme 10. výročí geologických 

vycházek. Budeme si povídat o tom, co 

jsme zažili, promítat fotografi e z vycházek 

a budeme plánovat další vycházky. 

Sejdeme se v sobotu 27. dubna ve 14 

hod. v sále Vladimíra Holana na obecním 

úřadě. Pořádá Všenorská knihovna

Výstava kraslic
SOBOTA 20. DUBNA OD 14:00
O velikonočních svátcích uspořádá 

vedení obce Všenory v kapli sv. Jana 

Křitele výstavu kraslic. Nejhezčí kraslice 

budou zdobit velikonoční pohlednici, 

kterou obec vydá. Svoje kraslice dodají 

také žáci ze Základní školy a mateřské 

školy Josefa Kubálka. 

Spanilá jízda
NEDĚLE 21. DUBNA OD 9:00
Veterán klub-depo Všenory zahajuje 

sezonu 2019 „odemčením silnic“. Sraz je 

po 9. hodině Na Návsi, popřípadě pod 

Kovárnou. Odjezd na Spanilou jízdu bude 

v 10:00.

Ornitologická 
vycházka

NEDĚLE 5. KVĚTNA V 7:30
Sraz je v 7:30 Na Burze u lavičky 

Květoslava Mašity. S dr. Valešem budeme 

nejdříve pozorovat ptáky ve Všenorském 

lesíku a pak půjdeme k Berounce 

poslouchat slavíky. Pořádá Všenorská 

knihovna.

Seminář s letopisci 
a kronikáři
SOBOTA 18. KVĚTNA VE 14:00
Zveme vás na seminář o spolkové 

činnosti ve Všenorech a okolních obcích 

ve spolupráci s letopisci a kronikáři 

z okolních obcí a s dr. Pavlem Buchtelem 

ze Státního okresního archivu Praha-

západ se sídlem v Dobřichovicích. Bude 

se konat na OÚ v sále Vladimíra Holana. 

Pořádají Všenorská Knihovna a Kulturní 

a historický výbor.

Královský průvod 
Karla IV. 
s korunovačními 
klenoty
SOBOTA A NEDĚLE 
1. A 2. ČERVNA
Pořádá již pošesté město Dobřichovice 

ve spolupráci se skupinou historického 

šermu Alotrium a Dobřichovickou 

divadelní společností za podpory 

Středočeského kraje, Svazku obcí 

Region Dolní Berounka a dalších. Akce 

je nejen historicko-turistickou show, ale 

jejím cílem je i historický a vzdělávací 

charakter.

Program:

1. 6. vyrazí průvod z Radotína přes 

Černošice a dále přes Mokropsy 

do Dobřichovic. K průvodu se 

připojí i poselstvo všenorské. 

Sraz poselstva všenorského bude 

upřesněn na webových stránkách 

obce a na vývěskách. Po bohatém 

večerním programu pokračuje průvod 

druhý den z Dobřichovic přes Lety, 

Řevnice, Zadní a Hlásnou Třebaň 

na Karlštejn, kde budou korunovační 

klenoty uloženy do kaple Svatého 

kříže na hradě Karlštejn. Více informací 

na www.pruvodkarlaiv.cz .

Zpíváte rádi a chtěli 
byste se k nám přidat?
Rádi bychom založili ve Všenorech sbor, 

tedy partu lidí, kteří si společně zazpívají 

to, co je bude těšit. Hledáme také někoho, 

kdo nás povede. Máme k dispozici sál 

s dobrou akustikou a klavír. A máme chuť 

se do toho společně dát. Pokud se chcete 

přidat, kontaktujte, prosím, Všenorskou 

knihovnu, 607263700.m
a

lo
v

a
la

 C
e

le
st

in
a

 F
ü

rs
rt

o
v

á

POZVÁNKY NA AKCE


